ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TƯ NGHĨA  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3913/UBND

V/v tăng cường công

tác phòng ngừa, ngăn

chặn thanh, thiếu niên,

học sinh vi phạm pháp

luật về pháo

 Tư Nghĩa, ngày 24 tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

-  Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Công an huyện; Phòng Giáo dục

    và Đào tạo huyện; Huyện đoàn Tư Nghĩa;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các Trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện;

Trong những năm qua, tình trạng thanh, thiếu niên, học sinh vi phạm pháp

luật về mua, bán, tàng trữ, sử dụng và chế tạo pháo trái phép ngày càng gia tăng,

có chiều hướng phức tạp. Đặc biệt, việc tự chế tạo pháo trái phép trong thanh,

thiếu niên, học sinh tiềm ẩn nguy cơ cao gây tại nạn thương tích, có nhiều vụ

gây ra hậu quả rất nặng nề (hiện chưa đến Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 nhưng

trên toàn quốc đã xảy ra nhiều trường hợp trong quá trình tự chế tạo pháo phát

nổ, gây thương tích - Phóng sự “Cảnh báo tự chế pháo nổ, hiểm họa khôn

lường” của Đài truyền hình Việt Nam được đính kèm theo mã QR Code ở cuối

văn bản).

Việc tự chế pháo chủ yếu được thanh, thiếu niên, học sinh tự nghiên cứu từ

hướng dẫn trên các trang mạng; nguyên liệu chế tạo pháo chủ yếu được đặt mua

trên mạng xã hội, các sàn thương mại điện tử và chuyển phát thông qua các dịch

vụ bưu chính; sau khi mua nguyên liệu, việc chế tạo pháo được thực hiện chủ

yếu tại nhà. Tuy nhiên, việc quản lý, giáo dục tại gia đình của nhiều phụ huynh

chưa tốt; đồng thời, công tác phối hợp, trao đổi thông tin và tuyên truyền của địa

phương, nhà trường, giáo viên chủ nhiệm với phụ huynh của thanh, thiếu niên,

học sinh còn có mặt hạn chế, chưa thường xuyên. Do đó chưa kịp thời phát hiện,

ngăn chặn các hành vi vi phạm.

Để tăng cường công tác phòng ngừa, ngăn chặn tình trạng thanh, thiếu niên,

học sinh vi phạm pháp luật về pháo, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Giao Công an huyện:

- Tăng cường công tác nắm tình hình, áp dụng đồng bộ các biện pháp

nghiệp vụ kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng có hành

vi vi phạm về pháo; thông báo cho nhà trường, địa phương những trường hợp

2

thanh, thiếu niên, học sinh vi phạm pháp luật về pháo để có biện pháp giáo dục,

quản lý.

- Phối hợp với với các đơn vị trường học trên địa bàn huyện, tăng cường

công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng

pháo nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật, những tác hại, hậu

quả của việc mua, bán, tàng trữ, sử dụng và chế tạo pháo trái phép, nhất là sự

nguy hiểm của việc chế tạo pháo theo các hướng dẫn trên mạng.

- Trưởng Công an huyện chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức thực hiện

toàn diện các giải pháp phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo theo chỉ đạo

của UBND tỉnh và Công an tỉnh. Cụ thể:

(1) Chỉ đạo Công an xã, thị trấn tham mưu UBND cùng cấp viết tin, bài,

tổ chức tuyên truyền qua loa phát thanh hằng ngày và tổ chức ký cam kết không

vi phạm về pháo đối với 100% hộ dân trên địa bàn;

(2) Chỉ đạo kiểm tra, tuyên truyền cá biệt đối với các đối tượng thường

xuyên vi phạm pháp luật về pháo và những đối tượng đang có biểu hiện nghi

vấn liên quan đến hoạt động mua, bán, tàng trữ, sử dụng, chế tạo pháo trái phép;

(3) Kiểm tra, chỉ đạo công tác tuần tra vũ trang, tuần tra nhân dân phòng,

chống vi phạm pháp luật về pháo trên các địa bàn phụ trách, đặc biệt là trong

đêm Giao thừa Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025;

(4) Phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế và tham mưu Chủ tịch

UBND huyện xử lý trách nhiệm đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân, chính

quyền địa phương thiếu tinh thần, trách nhiệm, không thực hiện hoặc thực hiện

không nghiêm túc các giải pháp phòng, chống vi phạm pháp luật về pháo, để

xảy ra đốt pháo trái phép nhiều hoặc tai nạn về pháo gây hậu quả nghiêm trọng

về tính mạng, sức khỏe, tài sản.

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Hiệu trưởng các Trường

Trung học phổ thông trên địa bàn huyện:

Tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo 100% các trường học, cơ sở

giáo dục trên địa bàn huyện thuộc phạm vi quản lý và các Trường Trung học

phổ thông trên địa bàn huyện, tổ chức các hoạt động tuyên truyền cụ thể về công

tác phòng chống vi phạm pháp luật về pháo tại các trường học, cơ sở giáo dục,

trong đó yêu cầu:

- Tổ chức ký cam kết đối với 100% học sinh và giáo viên về chấp hành

nghiêm các quy định của pháp luật về pháo, trọng tâm là: Không thực hiện các

hành vi sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo

nổ, nguyên liệu để chế tạo pháo; đặc biệt nghiêm cấm hành vi mua các chế

phẩm trên không gian mạng để sản xuất thuốc pháo và chế tạo pháo; việc tuân

thủ các quy định về sử dụng pháo hoa do Bộ Quốc phòng sản xuất.

- Thu thập, trình chiếu các video, phóng sự do Đài Truyền hình Việt Nam

sản xuất vào các giờ ra chơi, giờ sinh hoạt lớp phản ánh về các vụ tai nạn thương

tâm về pháo, có những hình ảnh trực quan, tác động mạnh vào nhận thức, tâm lý

3

của các em để cảnh tỉnh tránh xa các hành vi mua, bán, chế tạo, sản xuất, tàng

trữ, sử dụng pháo trái phép.

- Phối hợp với Công an xã, thị trấn, chính quyền địa phương xử lý nghiêm

các trường hợp vi phạm liên quan đến pháo, đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua,

hạnh kiểm trong các trường học theo quy định.

3. UBND xã, thị trấn:

- Tăng cường công tác chỉ đạo, tuyên truyền về pháo trên địa bàn. Duy trì

thường xuyên từ nay cho đến hết ngày 14/02/2025 việc tuyên truyền hằng ngày

trên loa phát thanh ở địa bàn Thôn, Tổ dân phố vào khung giờ buổi sáng và buổi

tối, đảm bảo ít nhất 04 lượt/tuần (nội dung tin bài do Chủ tịch UBND xã, thị trấn

chỉ đạo biên soạn phù hợp với tình hình địa phương).

- Nghiêm túc rút kinh nghiệm về những tồn tại, hạn chế năm 2024, đặc

biệt đối với các địa phương xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép nhiều, có người

bị tai nạn do pháo gây ra để có các giải pháp chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả hơn

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: Tăng cường

công tác chỉ đạo, phối hợp các tổ chức chính trị - xã hội và lực lượng công an

thực hiện tuyên truyền, vận động đối với các trường hợp thanh, thiếu niên, học

sinh có điều kiện, khả năng, biểu hiện nghi vấn vi phạm pháp luật về pháo, nhất

là tự chế pháo nổ và chấp hành nghiêm các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

5. Huyện đoàn Tư Nghĩa: Chỉ đạo các tổ chức cơ sở đoàn triển khai

quyết liệt công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về quản lý, sử dụng pháo. Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên ký

cam kết không tham gia hoặc thực hiện các hành vi vi phạm pháp luật về pháo

(qua công tác đấu tranh, số người trong độ tuổi đoàn viên thanh niên vi phạm

phạm pháp luật về pháo chiếm đa số).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng PC06, CA tỉnh;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng HĐND và UBND huyện;
- Lưu: VT.

(Phóng sự VTV về sự nguy hiểm của pháo tự chế)

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thiên Thanh

		2024-12-24T16:31:02+0700
	Việt Nam
	Trần Thiên Thanh<ttthanh-tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-24T16:31:05+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Tư Nghĩa<tunghia@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!